REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2022

(Do Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem  aos  127  anos  do  Clube  de

Regatas do Flamengo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a realização de Sessão Solene em homenagem aos 127

anos do Clube de Regatas do Flamengo, no dia 17 de Novembro de 2022 ou primeiro

dia útil posterior a esta data.

JUSTIFICATIVA

No dia 17 de novembro de 2022 o Clube de Regatas do Flamengo

completará 127 anos. O Flamengo foi fundado em 17 de novembro de 1895 para as

disputas de remo. A entrada da equipe no futebol aconteceu em 1912. Atualmente, o

time rubro-negro é o maior vencedor da história do Campeonato Carioca. O Flamengo

é o clube de futebol mais popular do Brasil, com uma torcida estimada em 40 milhões

de  seguidores.  Comandado  pelo  ídolo  Zico,  em  1981  o  time  conquistou  a  Copa

Libertadores da América, em final contra o Cobreloa, do Chile, e o Mundial Interclubes,

diante do Liverpool, da Inglaterra. Em 2019, liderados pelo português Jorge Jesus, o

Flamengo conquistou o bicampeonato da Libertadores da América em cima do River

Plate da Argentina. O Flamengo tem entre suas principais conquistas oito títulos do

Campeonato Brasileiro e três da Copa do Brasil.

Conforme  pesquisa  da  agência  de  marketing  desportivo  Gerardo

Molina- Euroamerica, o Flamengo é, em números absolutos, o clube de futebol como

maior número de seguidores em todo o mundo.

Considerando o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em          de                 de 2022.

Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.
Progressistas/RJ

*C
D2

21
96

44
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221964424100

RE
Q

 n
.1

37
2/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
2

10
:1

7
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/204450

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2022
	(Do Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.)